Contra. isti principes habent dominum superiorem a quo potuerunt petere ius suum, nec facere sibi ius. ergo malefecerunt. ergo dampnificans alium in hac casu tenetur ad restitutionem alioquin reportaret commodum de malicia sua. si habuit iustum bellum et in modo non excessit, vel si excessit ex necessitate excessit, quia non potuisset se defendisse et sua iura tueri nisi modum [290ra] excessisset propter maliciam adversarii et ex hoc in modo tali fuerit excusabilis ut notatur ibi. puto quod translatum est dominium illorum qui iuste debellati fiunt in debellantes lege iustice interveniente auctoritate eorum qui hoc potuerunt ordinare. Et sic non tenetur illa restituere an habuit iniustum bellum, quod fit v modis, ut notatur [C. 23 q. 2 c. 1] cum suis concordantiis [= *Glossa Ordinaria*]. unus est ratione persone, ut si sint ecclesiastice, quia eis non est licitum bellare. alius est ratione rei, quia non est pro repetendis rebus vel pro defensione patrie. tercius ratione cause, ut si non ex necessitate sed ex voluntate pugnetur. quartus ex animo, ut si fiat animo ulciscendo. quintus ratione defectus auctoritatis, quia non fit auctoritate superioris domini auctoritate cuius debet fieri, et tunc distinguo, quia aut talis accipit ab illis a quibus nescit se esse in aliquo dampnificatum et sic rapit alienum ut alienum est, et ideo raptor est et tenetur ad restitutionem, sicut raptor, quia nullus debet reportare commodum de sua malicia, ut habetur [x. 2.14.9]. reportaret autem commodum de malicia sua si non teneretur ad restitutionem talium ablatorum. aut non rapit nisi ab illis qui eum vel nunc vel alias dampnificaverint de quibus probabiliter presumit quod per iustum modum repetendi nullo modo rehaberet causa. et tunc dico quod peccat sic reaccipiendo sibi debitum et est ei penitencia iniungenda tamquam usurpanti sibi officium iudicis, cum non sit iudex in hac causa que est sua, et etiam ex hoc forte quod ex avaritia accipit. sed non accepit quod accepit ut ita alienum quin sciret sibi esse debitum vel in se vel in equivalenti, et tunc puto quod pro quanto scit sibi est debitum nec restitutum quod non est ei imponendum in foro penitencie quod restituat, dum tamen proponat firmiter in animo quod si postea sibi restitueretur, ipse non retineret sibi, quamvis in foro exteriori iniungi debeat ei restitutio, quia super omnia et ante omnia spoliati sunt restituendi, unde [x. 2.13.5]. predo etiam secundum rigorem iuris restituen-

Appendix

dus est, tamen in foro penitencie non oportet quod iniungatur, quia cum de iure non possederit quantum reaccepit, quia debuit eum posuisse in possessione eius. non debet dici proprie spoliatus ut notatur [x. 2.13.14], nec restitutio peti potest cum nulla possessio iuris hic fuerit, unde quamvis peccaverit in illum contra quem bellavit, ratione iniuriöse accionis, et ideo quantum ad hoc teneatur ei ad emandam non tamen ratione rei, sicut si per campos et per sata eius irem ad sata campi nostri quem ille michi abstulit et possidet et colligerem de satis nostris. ego iniuriarem ei in modo accedendi ad campum meum et quantum ad hoc tenerer ei ad satisfactionem non quantum ad hoc quod accepi seminata in campo meo propter res acceptas. ad hoc potest valere quod dicit augustinus ad macedonium [*Epist.* 153, 23; C. 14 q. 5 c. 15], non sane quicquid ab invitis accipitur [290rb] iniuriöse aufertur. nam plerique nec medico volunt reddere honorem suum, nec operario mercedem, nec tamen qui ab invitis accipiunt per iniuriam accipiunt que pocius per iniuriam non darentur. dico ergo quod quantum ad aliqua tenetur restituere et quantum ad aliqua non.